
 
Direzione Regionale Lombardia 

 

1 
C.so Monforte – 20122 Milano – Tel. 02/7626181 – Faxmail: 06/50516074 

e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it    posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 
                                                                                                      Milano, data del protcollo 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE  
(ex art. 32 del D.Lgs. 50/2016) 

 
 
Oggetto: Adesione all’accordo quadro Consip “Fuel Card 2” per la fornitura di 

carburante mediante fuel card per i mezzi a servizio della Direzione 
Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio. 
CIG: Z2E34D53D0 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n.50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 
26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 
2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in data 17 dicembre 2021; 

VISTA la determinazione n. 98 del 17.12.2021 Prot. n. 2021/22401/DIR;  
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
VISTO l’atto prot. n. 2022/24/Atti del 14/01/2022, con il quale si è provveduto alla 

nomina ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, del Dott. Giampiero Giampetruzzi, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (di seguito RUP); 
 
Premesso che:  
 

- si rende necessario procedere al servizio di fornitura di carburante mediante fuel card 
per i mezzi a servizio dell’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Lombardia, 
stante la scadenza del servizio in essere al 24/01/2022;  

- sul portale www.acquistinretepa.it risulta attivo l’accordo quadro Consip denominato 
“Fuel Card 2” avente ad oggetto la fornitura di carburante mediante fuel card per le 
pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art.26 legge 23 dicembre 1999 n.488 e s.m.i., 
dell’art. 58 legge 23 dicembre 2000 n.388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 
maggio 2001;  

- l’importo complessivo per la fornitura per l’anno 2021 risulta essere pari a circa 
complessivi € 4.600,00 (euro quattromilaseicento/00) inclusa IVA di legge;  

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0000031.18-01-2022.
R



 
Direzione Regionale Lombardia 

 

2 
 

- per l’anno 2022 l’importo stimato relativo al servizio di fornitura di carburante è pari 
ad € 5.000,00 (euro cinquemila/00) inclusa IVA di legge e trova copertura finanziaria 
nel budget relativo ai costi di funzionamento per la Direzione Regionale Lombardia;   

- la Direzione Regionale Lombardia dell’Agenzia del Demanio è già in possesso delle 
tessere fornite dalla società Italiana Petroli S.p.A. e, pertanto, ci sarebbe una 
convenienza in termini di tempistiche relativamente all’avvio del servizio;  

- riscontrato di dover procedere per obbligo normativo all’adesione alla convenzione 
Consip denominata “Fuel Card 2” per la fornitura di carburante con la società Italiana 
Petroli S.p.A.;  

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure dì appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive 
al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
Visto la Legge 14 giugno 2019 n.55, recante “disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” convertito con modificazione in legge 11 settembre 2020 n. 120; 
 
 Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure” convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la narrativa in premessa specificata che si intende integralmente riportata 
nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale; 
 
DI ADERIRE all’accordo quadro Consip denominato “Fuel Card 2” per la fornitura di 
carburante mediante fuel card per i mezzi a servizio della Direzione Regionale Lombardia 
dell’Agenzia del Demanio alla Società Italiana Petroli S.p.A., con sede in Roma (RM)          
alla Via Salaria n.1322, P.IVA 00051570893, per la durata di mesi 33, per un quantitativo 



 
Direzione Regionale Lombardia 

 
 

3 
 

stimato di 7.500 lt di carburante equivalente indicativamente ad un costo stimato 
complessivo di € 15.000,00 (euro quindicimila/00) inclusa IVA di legge;  
 
DI CONFERMARE che l’importo complessivo per l’esecuzione dell’incarico, trova copertura 
finanziaria per l’anno 2022, classe di budget FD 0304 - conto  FD 03040001 – Carburanti e 
lubrificanti; 
 
DI STABILIRE che si procederà alla liquidazione dell’importo complessivo preventivato nei 
termini indicati di non oltre 30 giorni dalla ricezione della fattura e la fattura dovrà essere 
trasmessa in formato conforme alle specifiche tecniche definite dall’allegato A di cui all’art 
2 comma 1 del D.M. 55 del 03.04.2013, disciplinante la gestione dei processi di fatturazione 
elettronica mediante il Sistema di Interscambio (SDI), intestandola all’Agenzia del Demanio, 
C.F. 06340981007 Via Barberini n. 38 00187 Roma, riportando obbligatoriamente all’interno 
del tracciato il codice IPA P7JLGL, il numero di ODA e il CIG; 
 
DI PROVVEDERE ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 a pubblicare il presente 
provvedimento sul sito internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  

                                                                                                Il Direttore Regionale 
                                                                                               Ing. Luca Michele Terzaghi 

 
                                                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                                                                                 d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2022-01-18T15:16:17+0000
	TERZAGHI LUCA MICHELE




